mających miejsce po początkowym ujęciu składnika aktywów („zdarzenie powodujące stratę”), oraz to zdarzenie ma wpływ na oczekiwane przyszłe
przepływy pieniężne wynikające ze składnika aktywów finansowych lub grupy aktywów finansowych, których wiarygodne oszacowanie jest
możliwe. Bank planuje przyszłe przepływy pieniężne na podstawie szacunków opartych na historycznych parametrach.

Metodyka i założenia wykorzystywane przy szacowaniu odpisów poddawane są regularnym przeglądom w celu zmniejszenia różnic pomiędzy
szacunkową a rzeczywistą wielkością strat.

Wpływ zwiększenia/zmniejszenia przepływów pieniężnych dla portfela kredytów i pożyczek Banku, w przypadku których utrata wartości została
rozpoznana w oparciu o indywidualną analizę przyszłych przepływów pieniężnych z tytułu spłat i odzysków z zabezpieczeń, czyli ekspozycji objętych
metodą zindywidualizowaną oraz wpływ zwiększenia/zmniejszenia wysokości parametrów portfelowych dla portfela kredytów i pożyczek Banku
ocenianych metodą portfelową i grupową przedstawia poniższa tabela (w milionach PLN):

scenariusz +10% scenariusz -10% scenariusz +10% scenariusz -10%

zmiany wartości bieżącej szacowanych przepływów

pieniężnych dla portfela kredytów

i pożyczek Banku z rozpoznaną indywidualnie utratą

wartości ocenianych metodą zindywidualizowaną

   (204)   364   (260)   405

zmiany prawdopodobieństwa defaultu   60   60   84   (84)

zmiany stóp odzysku   (435)   435   (478)   479

Szacunkowa zmiana utraty wartości kredytów

i pożyczek na skutek:

31.12.2015 31.12.2014

Szerzej na temat utraty wartości kredytów i pożyczek opisano w nocie 51 Zarządzanie ryzykiem kredytowym

3.2 Wycena instrumentów pochodnych oraz nienotowanych papierów dłużnych dostępnych do sprzedaży

Wartość godziwą nieopcyjnych instrumentów pochodnych wyznacza się stosując modele wyceny bazującej na zdyskontowanych przepływach
pieniężnych możliwych do otrzymania z danego instrumentu finansowego. Opcje wyceniane są przy użyciu modeli wyceny opcji. Zmienne oraz
założenia używane do wyceny obejmują, w miarę dostępności, dane pochodzące z możliwych do obserwacji rynków.

[…]

nienotowanych papierów dłużnych dostępnych do sprzedaży przyjmowane są również założenia dotyczące ryzyka kredytowego kontrahenta, które
wpływają na wycenę instrumentów. Ryzyko kredytowe dla papierów wartościowych, dla których brak jest dostępnej wiarygodnej ceny rynkowej
jest uwzględnione w marży, której metodyka wyceny jest spójna z kalkulacją spreadów kredytowych do wyznaczania korekt CVA i DVA.

Stosowane przez Bank techniki wyceny nieopcyjnych instrumentów pochodnych opierają się na krzywych dochodowości konstruowanych na
podstawie dostępnych danych rynkowych (stawki depozytów na rynku międzybankowym, kwotowania transakcji IRS). Bank przeprowadził
symulację w celu ustalenia możliwego wpływu zmian krzywych dochodowości na wycenę transakcji.

SPRAWOZDANIE FINANSOWE PKO BANKU POLSKIEGO SA
ZA ROK ZAKOŃCZONY DNIA 31 GRUDNIA 2015 ROKU
(W TYSIĄCACH ZŁOTYCH)

 Strona 34/146

Poniżej przedstawiono wyniki symulacji szacunkowych zmian wyceny nieopcyjnych instrumentów pochodnych przy przesunięciu równoległym
krzywych dochodowości:

a) dla całego portfela nieopcyjnych instrumentów pochodnych (w milionach PLN):

scenariusz +50bp scenariusz -50bp scenariusz +50bp scenariusz -50bp

IRS   (35)   35   (47)   47

CIRS   (95)   99   (99)   104

pozostałe instrumenty   (1)   1   (2)   2

Razem   (131)   135   (148)   153

Szacunkowa zmiana wyceny przy przesunięciu

równoległym krzywych dochodowości o:

31.12.2015 31.12.2014

b) instrumentów objętych rachunkowością zabezpieczeń (w milionach PLN):

scenariusz +50bp scenariusz -50bp scenariusz +50bp scenariusz -50bp

IRS   (61)   63   (67)   68

CIRS   (95)   99   (99)   104

Razem   (156)   162   (166)   172

Szacunkowa zmiana wyceny przy przesunięciu

równoległym krzywych dochodowości o:

31.12.2015 31.12.2014

3.3 Kalkulacja rezerw na świadczenia pracownicze

Rezerwa na odprawy emerytalne i rentowe tworzona jest indywidualnie na podstawie wyceny aktuarialnej sporządzanej okresowo przez niezależną
firmę doradztwa aktuarialnego. Wycena rezerw na świadczenia pracownicze dokonywana jest z zastosowaniem technik i założeń aktuarialnych.

W kalkulacji rezerwy uwzględniono wszystkie odprawy emerytalne i rentowe, które mogą być w przyszłości wypłacone. Bank dokonał aktualizacji
szacunków na dzień 31 grudnia 2015 roku wykorzystując kalkulacje przeprowadzone przez zewnętrznego, niezależnego aktuariusza. Naliczone

[…]

oraz należne Bankowi wynagrodzenie z tytułu wykonywania usługi pośrednictwa ujmowane były w przychodach z tytułu prowizji, a koszty związane
ze sprzedażą produktów ubezpieczeniowych w kosztach z tytułu prowizji. Po zmianie, przychody i koszty z tytułu pośrednictwa ubezpieczeniowego
prezentowane są w szyku netto tj. w przychodzie z tytułu ubezpieczeń ujmowane są otrzymane oraz należne Bankowi wynagrodzenie z tytułu
wykonywania usługi pośrednictwa pomniejszone o koszty poniesione przez Bank bezpośrednio związane ze sprzedażą produktów
ubezpieczeniowych.

Powyższe zmiany mają charakter jedynie prezentacyjny i nie mają wpływu na wynik finansowy.

W tabeli poniżej zaprezentowano wpływ zmiany w zakresie prezentacji na dane porównawcze.

01.01-

31.12.2014

dane przed

przekształceniem

zmiana ujęcia wyniku

z tytułu

bancassurance

01.01-

31.12.2014

przekształcone

Działalność kontynuowana

Przychody z tytułu odsetek   9 908 359   -   9 908 359

Koszty z tytułu odsetek   (2 959 506)   -   (2 959 506)

Wynik z tytułu odsetek   5 657 577   -   6 948 853

Przychody z tytułu prowizji i opłat   3 613 576   (100 219)   3 513 357

Koszty z tytułu prowizji i opłat   (998 987)   100 219   (898 768)

Wynik z tytułu prowizji i opłat   2 215 790   -   2 614 589

Przychody z tytułu dywidend   91 465   -   91 465

Wynik na instrumentach finansowych wycenianych do wartości godziwej   57 967   -   57 967

Wynik na inwestycyjnych papierach wartościowych   161 651   -   161 651

Wynik z pozycji wymiany   324 895   -   324 895

Pozostałe przychody operacyjne   154 452   -   154 452

Pozostałe koszty operacyjne   (94 827)   -   (94 827)

Pozostałe przychody i koszty operacyjne netto   162 873   -   59 625

Wynik z tytułu odpisów aktualizujących z tytułu utraty wartości i rezerw   (1 980 723)   -   (1 980 723)

Ogólne koszty administracyjne   (4 467 584)   -   (4 467 584)

Wynik z działalności operacyjnej   3 810 738   -   3 810 738

Zysk brutto   3 160 944   -   3 810 738

Podatek dochodowy   (731 267)   -   (731 267)

Zysk netto   2 429 677   -   3 079 471

SPRAWOZDANIE FINANSOWE PKO BANKU POLSKIEGO SA
ZA ROK ZAKOŃCZONY DNIA 31 GRUDNIA 2015 ROKU
(W TYSIĄCACH ZŁOTYCH)

 Strona 36/146

5. Przejęcie przez PKO Bank Polski SA Spółdzielczej Kasy Oszczędnościowo-Kredytowej „Wesoła”
w Mysłowicach na dzień 1 sierpnia 2015 roku

W dniu 18 czerwca 2015 roku Bank wyraził zgodę na udział w restrukturyzacji Spółdzielczej Kasy Oszczędnościowo-Kredytowej „Wesoła” (SKOK
„Wesoła”). Na tej podstawie, w dniu 18 czerwca 2015 roku Komisja Nadzoru Finansowego (KNF) podjęła decyzję o przejęciu SKOK Wesoła przez